南县农田建设服务中心2021年度项目支出
绩效评价报告

一、立项依据
2021年初，南县农田建设服务中心对县域内相关乡镇、行政村内急需进行新建、改造的农业基础设施进行了摸底调查，制定了争取县级财政资金改造高标准农田562.5亩的计划任务。该计划任务得到了主管单位南县农业农村局及财政部门的大力支持。根据南县财政局南财编审函【2021】1号文件精神，拨付县级财政资金90万元，其中农田建设配套60万元，争资立项30万元，用于上述项目的实施。
二、项目基本情况 
2021年农田建设配套资金、争资立项均为新增项目，起止时间从2021年1月1日至12月31日。项目区包括武圣宫镇、浪拔湖镇等8个乡镇，完成高标准农田改造555亩（其中2021年农田建设配套项目完成375亩，争资立项完成180亩）。
三、项目组织、实施情况
本项目由南县农田建设服务中心负责组织实施，项目主管单位为南县农业农村局，项目单位负责人邹石峰，项目负责人薛向阳。
因各乡镇建设任务分散，且工程量小，未达到招投标和政府采购程序的标准，采取先建后补方式，由各申报单位自行组织施工，乡村两级验收合格后，由农田建设服务中心组织专家进行实地察看核实，工程质、量均达标后再拨付资金。
本项目工程完成情况如下：
1、渠道疏浚、扫障26172米；2、公路路基建设3380米；3、路面硬化300米；4、涵闸建设及维修5处；5、新建机耕桥1座；6、渠道衬砌150米；7、渠道挡土墙建设20米。
上述工程项目经验收合格率100%，目前已全部投入使用。
四、项目资金到位及拨付情况
截止2021年12月31日， 90万元项目资金已全部拨付到各项目实施单位。其中：麻河口镇26万元，三仙湖镇13.9万元，浪拔湖镇13万元，武圣宫镇10万元，中鱼口镇10万元，茅草街镇8万元，棉花原种场3.6万元，乌嘴乡3万元，南洲镇2.5万元。
五、制度建设及执行情况
本项目参照《南县高标准农田建设工程管理办法》、《南县高标准农田建设项目综合考评办法》、《南县高标准农田建设项目和资金管理实施细则》等办法执行，执行情况良好。
六、评价情况
成立南县2021年农田配套项目绩效评价工作小组，南县农业农村局相关局领导及农田建设服务中心全体成员参加，副局长张四春任工作小组组长。
2022年2月21日至3月11日，评价小组通过实地察看、现场走访等形式，对本项目全部工程的绩效完成情况进行了分析评价。
（一）项目产出成果分析
（1）数量目标完成情况：完成高标准农田改造555亩，完成率100%，未偏离绩效目标。
（2）质量目标完成情况：验收合格率100%， 未偏离绩效目标。
（3）时效目标完成情况：本项目全部在2021年12月  31日前完成，未偏离绩效目标。
（4）成本目标完成情况：本项目亩均财政补助标准1600元，总投资90万元，未偏离绩效目标。
（二）项目效果分析
本项目在经济效应、社会效应等方面均取得了很好的成绩，具体情况如下：
（1）经济效应：项目区内粮食综合生产能力有所提高，亩增产达100公斤，总增产55500公斤。
（2）社会效应：按每公斤2.6元计算，每亩增收农民收入260元，预计每年共增加农民收入144300元。
（3）环境效应：衬砌渠道的维护使项目区内水资源利用率提高了17%，缓解了水资源缺乏的现象，道路硬化减少了粉尘对大气的污染，对生态环境保护起到了重要的作用。
（4）可持续发展：工程质量寿命达到20年，在以后年度少量投入管护资金的前提下，为项目区的可持续发展发挥应有的作用。
（5）服务对象满意度：通过走访项目区内的农民群众，本项目受到了群众的普遍好评，满意度达到100%，增加了政府机关及相关职能部门的公信力。
详见下表：
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	产出
指标
	数量指标
	高标准农田改造面积（亩）
	555
	555
	10
	10
	　

	
	
	质量指标
	验收合格率
	≥90%
	100%
	10
	10
	　

	
	
	时效指标
	完成期限
	2021年底前
	2021年底前
	10
	10
	　

	
	
	成本指标
	亩均财政资金补助标准
	≥1600元
	1621.6
	10
	10
	　

	
	效益
指标
	经济效益指标
	粮食综合生产能力
	亩增产≥80公斤
	亩增产105公斤
	10
	10
	　

	
	
	社会效益指标
	增加农民收入
	每年增收13.32万元
	每年增收14.43万元
	10
	10
	　

	
	
	环境效益指标
	水资源利用率
	提高15%
	提高17%
	10
	10
	　

	
	
	可持续影响指标
	工程质量寿命
	≥20年
	≥20年
	10
	10
	　

	
	满意度
	服务对象满意度指标
	受益群众满意度
	100%
	100%
	20
	20
	　

	总分
	100
	100
	　



七、评价结论
本项目未偏离绩效目标，评价结论：优良。
八、存在的问题及建议
按照现有投资标准对高标准农田进行改造，难已达到高标准农田建设的理想效果，建议进一步加大财政投资力度，吸引更多的社会资金的投入。
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